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ABSTRACT

This thesis is focused in the representatives of beetle families Hydrophilidae and Hydraenidae of

West Indies and adjacent regions. It consists of two parts, the phylogenetic part and the

systematic part.

The phylogenetic part focuses on the hydrophilid genera Phaenonotum and Crenitulus of

Greater Antilles: beetles were sampled in all four main islands (Cuba, Hispaniola, Puerto Rico

and Jamaica) and analyzed using the combination of molecular and morphological data. The

genus Phaenonotum (Chapter 1) contains four single-island endemics, of which those from

Cuba, Jamaica and Hispaniola are wingless and form a clade that diversified ca. 46 million years

ago (Ma) and likely colonized the Caribbean via the GAARlandia land bridge. In contrast, the

Puerto Rican endemic and the two remaining non-endemic species colonized the Greater Antilles

by over-water dispersal during the Oligocene-Miocene. The analysis of the genus Crenitulus

(Chapter 2) revealed that Greater Antillean species belong to two separate clades: the Crenitulus

yunque clade endemic for Cuba and Hispaniola, and the Crenitulus suturalis clade containing

specimens from Greater Antilles and from northern America. A detailed revision of the

Crenitulus yunque clade using morphology and molecular-based species delimitation recognized

11 species locally endemic for particular mountain ranges in Cuba and Hispaniola.

Systematic part includes taxonomic revisions and larval studies of selected genera of the

Greater Antillean Hydrophilidae and Hydraenidae. In total, taxonomic treatment is provided for

46 species, including 25 species new to science, and larvae of 9 species are described. In the

family Hydrophilidae, I described a new species of the genus Phaenonotum from eastern Cuba

(Chapter 3) and reviewed the type material of the Central American species of the genus

(Chapter 6). The Cuban fauna of the genus Berosus was reviewed taxonomically (Chapter 4)

and larvae of three species were described (Chapter 7). Ten species were recorded in the

Caribbean for Oosternum, of which seven are described as new (Chapter 5). The studies of the

family Hydraenidae focused on morphological description of immature stages of Cuban species

(Chapter 8) and description of two new hygropetric species of the genus Hydraena from Cuba

(Chapter 9).
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ABSTRAKT

Tato doktorská práce je zaměřena na zástupce broučích čeledí vodomilovitých (Hydrophilidae) a

vodanovitých (Hydraenidae) karibské oblasti a přilehlých oblastí. Je rozdělena do dvou částí:

fylogenetické a systematické.

Fylogenetická část se zaměřuje na vodomilí rody Phaenonotum a Crenitulus Velkých

Antil: materiál byl nasbírán na všech čtyřech hlavních ostrovech (Kuba, Hispaniola, Jamajka,

Portoriko) a analyzován na základě morfologických a molekulárních dat. Rod Phaenonotum

(kapitola 1) obsahuje čtyři endemické druhy vyskytující se každý na jednom z ostrovů, z nichž

ty z Kuby, Jamajky a Hispanioly jsou bezkřídlé a tvoří fylogenetickou větev, která se oddělila

před ca. 46 milióny let a pravděpodobně kolonizovala karibskou oblast přes pevninský most

GAARlandia. Druh endemický pro Portoriko a další dva neendemické druhy kolonizovaly

karibské ostrovy přes moře během oligocénu a miocénu. Analýza rodu Crenitulus (kapitola 2)

ukázala, že karibské druhy patří do dvou kládů: skupina druhů kolem C. yunque tvoří klád

endemický pro Kubu a Hispaniolu, kdežto skupina druhů kolem C. suturalis je rozšířena na

Velkých Antilách a v severní Americe. Podrobná revize druhové skupiny kolem C. yunque za

pomocí morfologie a metod pro rozlišení druhů na základě molekulárních dat ukázala, že tato

skupina obsahuje 11 druhů endemických pro jednotlivá pohoří Kuby a Hispanioly.

Systematická část obsahuje taxonomické revize a popisy larvální morfologie vybraných

rodů čeledí Hydrophilidae a Hydraenidae Velkých Antil. Celkem jsem taxonomicky zrevidoval

46 druhů, z čehož 25 druhů jsou druhy nové pro vědu, a popsal jsem larvální morfologii 9 druhů.

V čeledi Hydrophilidae jsem popsal nový druh rodu Phaenonotum z východní Kuby (kapitola 3)

a revidoval typový materiál tohoto rodu ze střední Ameriky (kapitola 6). V rodě Berosus jsem

zrevidoval faunu Kuby (kapitola 4) a popsal larvální morfologii tří kubánských druhů (kapitola

7). V rodu Oosternum jsem v celé karibské oblasti rozlišil 10 druhů, z nichž 7 jsem nově popsal

(kapitola 5). V čeledi Hydraenidae jsem popsal nedospělá stádia kubánských druhů (kapitola

8) a dva nové druhy rodu Hydraena ze smáčených stěn z Kuby (kapitola 9).
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1. INTRODUCTION

The West Indies (Fig. 1) (i.e. the Caribbean islands off the continental shelf; Morrissey, 1998,

Peck, 2011) is a region of the Atlantic Ocean in the Caribbean, that includes Bahama Islands, the

Greater Antilles (Cuba, Cayman Islands, Jamaica, Hispaniola and Puerto Rico), and the Lesser

Antilles (Anguilla, Antigua and Barbuda, Barbados, British Virgin Island, Dominica, Granada,

Guadeloupe, Martinique, Saint Kitts and Nevis, Saint Lucia, Saint Vincent and the Grenadines,

United Stated Virgin Island and the northern Dutch Windward Islands) (Dávalo, 2004; Peck,

2011).

Figure 1. The islands of the central and eastern West Indies and adjacent continental land masses,
showing in the east the main island arc of the Lesser Antilles (adopted from Peck, 2009, 2011).

The islands of the West Indies exhibit exceptional biodiversity and are ranked in the top

five of the world's most important biodiversity hotspots, with endemism reaching over 90% in

some groups (Myers et al., 2000; Weaver et al., 2016).

The flora of the West Indies has not yet undergone a comprehensive review, but there are

at least 10,000 species of vascular plants, about one third of which are endemic (Adam, 1972;

Gentry, 1992). Vertebrates are the best-studied organisms in the West Indies (Alonso, 2011;

Hedges, 2001), of those the amphibians, reptiles and birds exhibit a high species richness,
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although the percentage of endemism show big differences. Only one third (35%) of the birds are

endemic for the West Indies, while almost all the amphibians (99%), reptiles (96%) and

freshwater fishes (96%) are endemic from the region (Alonso, 2001; Hedges, 2001).

The region is recognized as a natural laboratory for the study of biogeography and

evolution (Williams, 1969; Ricklefs and Bermingham, 2008; Sato et al., 2016), and has hosted

large radiations of lineages with limited dispersal capacity. This is the case e.g. of some Platynus

carabid beetles (Liebherr, 1988) and Drosophila flies (Wilder and Hollocher, 2003),

Eleutherodactylus frogs (Hedges et al., 2008), Anolis lizards (Losos, 2009) and also some clades

of plant families Melastomaceae (Michelangeli et al., 2008) and Asteraceae (Francisco-Ortega et

al., 2008).

1.1 Aquatic beetles of the Caribbean region

Beetles (Coleoptera) is the most diverse group of insects, containing more than 380,000

described species (McKenna et al., 2015). Their diversity concerns not only the number of

species, but also the morphology, size and ecological strategies. Although the vast majority of

beetles are terrestrial, at least 12,000 species are aquatic in one or more developmental stages

(Jäch and Balke, 2008) and are an important part of most freshwater ecosystems. Of the four

Coleoptera suborders, three (Myxophaga, Adephaga and Polyphaga) have aquatic

representatives, of which two (Adephaga, Polyphaga) are present in the Caribbean (Peck, 2005;

Perez-Gilabert, 2008). The aquatic members of Adephaga, commonly named Hydradephaga,

comprise eight families, four of which are present in the Caribbean: Dytiscidae (57 species),

Gyrinidae (7 species), Noteridae (19 species) and Haliplidae (12 species) (Nilsson, 2001;

Nilsson, 2003; Nilsson and Vondel, 2005; Peck, 2005; Megna and Deler, 2006; Deler-Hernández

and Megna, 2007; Vondel and Spangler, 2008; Alarie et al., 2009; Peck, 2009, 2011; Megna et

al., 2011; Megna and Epler, 2012; Megna and Sanchez-Fernández, 2014; Manuel, 2015).

Polyphaga is the most diverse group of Coleoptera, containing about 90% of all known beetle

species (Lawrence and Slipinski, 2014). Seven aquatic families are present in the Caribbean:

Hydrophilidae (95 species), Hydrochidae (4 species), Hydraenidae (12 species), Dryopidae (1

species), Elmidae (4 species), Psephenidae (1 species) and Lutrochidae (1 species) (Perkins,


[…]

with long sparse pubescence in basal 0.75. Meso- and metafemora with very sparse and short
pubescence only. All tarsi with long setae on ventral surface. Aedeagus (Fig. 6) 0.4 mm long,
with median lobe slightly shorter that parameres, basal region rounded, apical region elongate
and stout. Parameres moderately wide and indistinctly sinuate in median region. Phallobase
short, without distinct manubrium.
Differential diagnosis. Phaenonotum delgadoi sp. nov. differs from P. exstriatum (which is
the only other Phaenonotum species known in Cuba) by the smaller body size (P. exstriatum
is 2.3–4.0 mm long), head and pronotum with very � ne, nearly obsolete punctures being in
contrast to very coarsely punctate elytra (whole dorsal surface bears uniform, moderately coar-
se punctuation in P. exstriatum), the slender meso-metaventral process with basal pubescent
cavities (stout and broad and without dense basal pubescence in P. exstriatum), and the shape
of the aedeagus (phallobase is short and parameres are nearly continually arched on outer
margin in P. delgadoi sp. nov. whereas the phallobase is long and parameres are distinctly
sinuate externally in P. exstriatum (compare Figs 4 and 5).

The new species is unique among other known Phaenonotum by its small highly convex
body (Fig. 2), extremely coarse elytral punctation being in contrast to very weak pronotal
one (Figs 1–3, 12), and the presence of the pubescent cavities on the base of the meso-
metaventral keel (Fig. 9). It may be also easily recognized by slightly elevated elytral
suture in posterior half making the elytra arched at the suture (best seen when examined in
anterodorsal or anterolateral view, see Fig. 3; all other species have evenly convex elytra).
By the size, highly globular body and big difference between the size of punctation on the
pronotum and elytra, it is most similar to P. minor Smetana, 1978 from the southeast USA,
but differs from it by much more coarse elytral punctuation (compare Figs. 2 and 4), elytra
arched at suture posteriorly (compare Figs 3 and 5), the presence of the pubescent cavities
at the base of meso-metaventral keel (compare Figs 9 and 10) and the morphology of the
aedeagus (compare Figs 6 and 7). Phaenonotum delgadoi sp. nov. resembles P. apicale
Sharp, 1882, P. collare Sharp, 1882, P. fl avitarse (Kirsch, 1871), P. globulosum (Mulsant,
1844) and P. rotundulum Sharp, 1882 by the very minute pronotal punctation, but easily
differs from all these species by the above unique characters.
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Etymology. The new species is dedicated to our excellent friend Dr. Juan Antonio Delgado
Iniesta (Universidad de Murcia, Spain) for his contribution and help to the senior author’s
studies on aquatic beetles.
Habitat. All available specimens of the new species were collected from wet rainforest and
pluviselva litter (e.g., Fig. 14). No collecting site was situated near water.
Distribution. Based on the material available to us, Phaenonotum delgadoi sp. nov. is a Cu-
ban endemic species currently known only from the eastern part of the island (Holguín and
Guantánamo provinces) (Fig. 15). All known localities are situated in the Nipe-Sagua-Baracoa
mountain range which is considered the main center of diversity in Cuba and the Caribbean
as a whole (CENAP 2004, TOLEDO et al. 2011).

Discussion

The knowledge on the Neotropical Coelostomatini remains very limited both concerning
the proportion of described species, information on their taxonomy and morphology, and the
data on biology and distribution. Most described species are actually known only from their
historical original descriptions (e.g. SHARP 1882, 1887; SCOTT 1912; ORCHYMONT 1937, 1943).
The only recent additions are the descriptions of two new Phaenonotum from USA (Florida,
Alabama; SMETANA 1978) and Venezuela (ARCHANGELSKY 1989) and the revision of the genus
Phaenostoma Orchymont, 1937 (GUSTAFSON & SHORT 2010). The recently described genus
Badioglobus Short, 2004 from Costa Rica was also originally assigned to the Coelostomatini
(SHORT 2004), but new data suggest it not a member of that clade (SHORT & FIKÁ EK 2013).
Examination of museum collections and material accumulated during recent � eldwork,
moreover, reveals that the majority of Neotropical Coelostomatini remain undescribed (M.
Fiká ek, unpubl. data; A. E. Z. Short, pers. comm. 2013).

Phaenonotum was usually considered as morphologically rather uniform genus containing
species associated with various aquatic habitats, much in the way the better known genera Coe-
lostoma Brullé, 1835 and Phaenostoma Orchymont, 1937 (e.g. HANSEN 1991). Our discovery of

Fig. 15. Known distribution of Phaenonotum delgadoi sp. nov. in Cuba.
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an aberrant P. delgadoi sp. nov. in Cuba indicates that Phaenonotum actually includes species
of diverse morphology and biology. The comparison of the meso-metaventral morphology of P.
delgadoi sp. nov. with that of P. exstriatum and P. minor we made in this contribution revealed
surprising differences and illustrates the morphological diversity of the genus quite well. Our
new species was always collected from leaf litter during both rainy and dry seasons, never in
association with aquatic habitats. It is hence likely terrestrial, which may be the reason for the
aberrant morphology. In a similar way, P. caribense Archangelsky, 1989 also clearly differs
from other species of Phaenonotum (including P. delgadoi sp. nov.) by its meso-metaventral
morphology and the tiny body size (with its 1.5 mm it is actually easy to confuse with an omicri-
ne), and is also a terrestrial species inhabiting leaf litter based on the samples collected recently
in Ecuador and Venezuela (Fiká ek, unpubl. data; Short, pers. comm. 2013). Alternatively, the
aberrant morphology of P. delgadoi sp. nov. and P. caribense may have nothing to do with the
life style and may actually indicate that Phaenonotum in our current understanding is not a
monophyletic taxon. Therefore, further studies are necessary to understand the diversity and
taxonomy of Phaenonotum and the Neotropical Coelostomatini in general.
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