Evaluation of the PhD Thesis "Taxonomy, phylogeny and phylogeography of selected groups of aquatic beetles (Coleoptera: Hydrophilidae, Hydraenidae) of the Caribbean region", by Albert Deler-Hernández

The PhD Thesis of A. Deler-Hernández consists of a 27 page detailed introduction on the background knowledge of the geographic study area (the Caribbean region, and in particular the Greater Antilles) and its fauna of aquatic Coleoptera, followed by nine papers which constitute the core of the study. In all papers A. Deler-Hernández is the first author, and they have different coauthors according to the subject and the study group. Of these, seven papers are detailed studies on the taxonomy of different genera in two families, Hydrophilidae and Hydraenidae, and have been already published mostly in Entomological or Zoological international journals. The other two are more general papers on the biogeography and evolutionary history of two genera of Hydrophilidae, one is currently in press in the Zool. J. Linn. Soc. (dealing with *Phaenotonum*), and the second (dealing with *Crenitulus*) is a manuscript draft apparently ready for submission.

The PhD of A. Deler-Hernández represents a substantial advance in the knowledge of the Hydraenidae and some genera of Hydrophilidae of the Caribbean region, which was so far most incomplete. Other than the taxonomic revision of the different taxa, the two more general papers have a much broader interest for the understanding of the biogeography of the region, which has largely only been based on the knowledge derived from some well known vertebrate groups. There were very few comprehensive and well substantiated studies on Caribbean invertebrates, and in this sense this PhD is a timely and important contribution. I will focus my comments on these two papers, in part due to their greater complexity but also hoping that they may be useful, especially for the second (the revision of genus *Crenitulus*), as it is the only manuscript which still is not published or in press.

- I have some doubts with respect to the strategy used in partitioning the data for the phylogenetic analyses. In the two papers of the first part the data is partitioned by genes, with the mitochondrial protein coding genes partitioned by codon. Given that in most cases a complex GTR evolutionary model is used for each partition, this results in a high number of parameters to estimate. My concern is that the amount of data may not be sufficient to properly estimate these parameters, as in most cases the number of terminals is relatively low and in some cases there are substantial amounts of missing data, which may lead to overparametrisation. This usually does not affect too much the overall results, but still may be of importance as it may difficulty the convergence of some parameters due to the insufficient data to estimate them adequately. In fact, in some cases there seem to have been some problems of convergence, and the number of generations necessary to reach an adequate convergence seem to have been also very high (up to 500 MY). It may have been convenient to test if the use of this high number of partitions was justified, especially for the codon partitions of the protein coding genes.

- My second main doubt refers to the procedure used for calibrating the phylogenetic trees. In the two papers of the first part of the Thesis the same method is used: fix the date of one of the basal nodes of the phylogeny according to the results of a previous paper presenting

a dated phylogeny of Hydrophilidae (Bloom et al. 2014), and at the same time setting as prior the evolutionary rate of some of the partitions according to other estimates based on a different family (Papadopoulou et al. 2010). A-priori this seems to be a robust, conservative procedure, taking advantage at the same time of the knowledge of the fossil record of the family (following Bloom et al. 2014) and of widely accepted evolutionary rates for some of the mitochondrial genes (Papadopoulou et al. 2010, but the rates are similar to other published estimates for different groups of beetles). However, while the final age of the nodes for which the a-priori date was constrained is very close to this initial constraint, there is no report on the final evolutionary rates. In all cases a relaxed clock was preferred, which means that the initial constraint on the evolutionary rates of the genes was not very strict and the final rate could potentially be very different from that given as a prior. The ages estimated in Bloom et al. (2014) are considerably older than previous estimates - some of them based on rates similar to that of Papadopoulou et al. (2010) -, which suggests the possibility that the final rates of the estimated trees could be substantially lower than the priors used. This does not imply that the estimations are less accurate, but it is something that deserves to be discussed. However, it is interesting to note that in the discussion of the biogeographic interpretation of the evolutionary history of *Phaenotonum* (pages 69 and 70 of the thesis), in different occasions it is noted that the estimated ages are "too old" to fit what apparently is the optimal palaeogeographical interpretation. Additionally, and only as an indirect evidence, it is worth to note that, according to the Introduction, the majority of fossils from Dominican amber represent extinct species, which means that most current species should not be older than 15-20 Ma according to the most accepted estimations. However, most Caribbean species of *Phaenotonum* are estimated to be older than 15-20 Ma, which would imply that the age of the species of the genus is in general older than the average Caribbean species. Again this is no evidence against the estimated ages, but it is an interesting observation to be noted.

Other, relatively minor questions:

- In the first paper the different clock models are compared using Bayes factors: it would have been better to use AICM, as it gives a better estimator. Also, the comparison of a strict vs. relaxed clock was apparently done for both mitochondrial and nuclear genes (or at least there is no comment on that). It may have been more appropriate to compare only mitochondrial genes, as ribosomal nuclear genes are known to rarely vary clock-like, and thus a combined comparison could be bias towards non-clock behaviour due to the only effect of the nuclear genes.

- In the biogeographic analyses it is necessary to assign dispersal probabilities between different geographic settings. The precise values are necessarily arbitrary, but the degree or arbitrariness could be reduced by using a range of values in a sensitivity analyses, and see how results change - or not - depending on the different weight given to the different biogeographical barriers.

- In the first paper, bootstrap values are given as probabilities. They are usually given as percentage (as is done in the second paper).

- Also in the first paper, the key to species of *Phaenotonum* uses the presence or absence of hind wings as a character (although never as the only character). There are many cases of polymorphism in wing development among beetles, so unless there are really a large number of observations to be sure that this is not the case, it may be better not to rely on this character for the identification.

- In the second paper, it is not clear to me the rationale of using separately the genes COI and 16S for species delimitation. They are both inherited as a single haplotype (with no recombination), and thus differences between the two could only be due to stochastic effects or to their different variability - COI is known to be substantially more variable than 16S, and thus in principle more appropriate for a species delimitation analysis, at least in insects.

- Just as a suggestion, it would be interesting to check the identity of the larvae of *Berosus* described in Chapter 7 with molecular data, if suitable material becomes available.

Overall the PhD of A. Deler-Hernández is an impressive achievement, which demonstrates that he has mastered a vast array of methodologies related to systematics in the widest sense. These include field skills to collect sometimes elusive specimens in poorly explored habitats; descriptive morphology of both immature stages and adults, including high-quality taxonomic descriptions; and obtaining and using molecular data to estimate the phylogenetic history of different lineages, with temporal and geographical reconstructions. All these skills resulted in a series of high quality papers in international journals in collaboration with some coauthors, which is itself another merit to be considered as it shows the capability of the candidate to work in an international collaborative context. In my opinion the thesis fulfils the requirements for the PhD program in Zoology, and I recommend it for the final defence.

In Barcelona, 4th September 2017

Ignacio Ribera, PhD